Earl
y V
iew
Estudo da influência de parâmetros geométricos na capacidade resistente do conector
treliçado isósceles
Jerfson Moura Lima[1]*, Jorge Bonilla[2], Lívia Cristina Lopes Sousa[3], Nicolas Stênio Freire Dias[4]
[1] jerfson.lima@ufc.br. Universidade Federal do Ceará (UFC Campus Russas), Russas, Ceará, Brasil.
ORCID: https://orcid.org/0000-0001-9328-0192

Para a verificação da influência da altura do conector em sua capacidade resistente foi simulado
com o modelo de elementos finitos proposto ensaios push-out em conectores treliçados com diâmetro
de 12,5 mm (CT-12,5) e alturas de 150 mm, 130 mm, 110 mm e 90 mm. Estes valores foram definidos
com o intuito abranger alturas inferiores e superiores aos conectores ensaiados experimentalmente por
Barbosa (2016), que possuía altura de 130 mm. Para manter a curvatura no topo do conector única
para todas as alturas, foi admitida constante a relação h / lab = 0,72. Na Tabela 5 ilustra-se os CT com
diferentes alturas analisados numericamente e suas respectivas nomenclaturas.
Tabela 5 – Geometria dos conectores com a variação da altura
Conector h (mm) α lab (mm) lt (mm)
CT-12,5-H90
CT-12,5-H110
90
60°
125 195
110 150 220
CT-12,5-H130 130 180 250
CT-12,5-H150 150 205 275
Fonte: dados da pesquisa
No modelo numérico push-out com conector de 150 mm, a altura da laje sofreu um incremento
de 15 mm, para que fosse preservado o cobrimento do conector. Consequentemente, esse incremento
foi aplicado nas barras de reforço da laje. As propriedades do aço e concreto aplicadas nesta análise

A influência do ângulo de abertura entre as hastes do CT também foi avaliada com o modelo de
elementos finitos proposto neste estudo para simulação numérica de ensaios push-out regulamentados
pela EN 1994-1-1 (CEN, 2004). Verificou-se a capacidade resistente de conectores CT-12,5-H90 com
α assumindo os seguintes valores: 40°, 50°, 60°, 70° e 80°. Os CT ensaiados por Barbosa (2016) e o
CT-12,5-H90 apresentam α = 60°. Os demais valores foram adotados, para verificar a resposta do CT
com o aumento e redução do ângulo de abertura entre hastes. Com a variação de α, o lt dos conectores
foi alterado, no entanto, a altura (h) foi mantida constante. A Tabela 6 ilustra os CT com diferentes
ângulos de abertura entre hastes analisados numericamente e suas respectivas nomenclaturas.
Tabela 6 – Geometria dos conectores com a variação do ângulo de abertura entre hastes
Conector h (mm) α lab (mm) lt (mm)
CT-12,5-H90-ANG40
CT-12,5-H90-ANG50
90
40° 95 165
50° 110 180
CT-12,5-H90-ANG60 60° 125 195
CT-12,5-H90-ANG70 70° 140 210
CT-12,5-H90-ANG80 80° 155 225
Rev. Principia, João Pessoa, v. 63, Early View (será revisado e diagramado) 13
Earl
y V
iew